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ЈЕДНОДНЕВНИ СЕМИНАР – У САЛИ ОБРАЗОВНОГ ЦЕНТРА 
ПРИВРЕДНОГ САВЕТНИКА И ПРЕКО ПЛАТФОРМЕ ZOOM

на тему

НОВИНЕ, ИЗМЕНЕ И АКТУЕЛНОСТИ У ВЕЗИ СА 
КОРИШЋЕЊЕМ СИСТЕМА ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА
Циљ семинара је да се корисници упознају са последњим изменама и новинама у вези 

са системом електронских фактура (СЕФ) које су извршене од 1. јула 2025. год. и касније.
Прва од њих је да од 1. јула 2025. год. документ о смањењу (књижно одобрење) 

обавезно мора да садржи податак о датуму смањења. 
Такође, за пореске периоде од 1. јула 2025. год. СЕФ је у Евиденцији претходног 

пореза (ЕПП) почео аутоматски да евидентира податке о основици из издатих докумената 
о смањењу, док се подаци о основици из сторнираних електронских фактура више не 
исказују у ЕПП.

Поред тога, у оквиру ажурирања 3.14.0 уводи се достављање обавештења примаоца 
о претходном порезу електронским путем преко СЕФ. 

У претходна два месеца добили смо и велики број питања у вези са издавањем 
докумената о повећању (књижних задужења), као и поступања издаваоца и примаоца 
по основу сторнирања електронских фактура

Програм семинара:
● �Издавање документа о смањењу накнаде/основице или смањењу аванса од 1. јула 

2025. године
● �Достављање обавештења примаоца електронске фактуре у вези исправке, односно 

некоришћења претходног пореза електронским путем преко СЕФ
● �Измене у евиденцији претходног пореза за пореске периоде који почињу од 1. 

јула 2025. године
● �Издавање документа о повећању накнаде/основице
● �Сторнирање електронских фактура и остала актуелна питања
● � Одговори на питања

Предавачи: Горан Лазовић и др Милан Неговановић

У сали образовног центра Привредног саветника 
и преко интернет платформе Zoom 9. септембар 2025. године

Почетак у 9:00 часова

Накнада за присуствовање семинару износи 9.000 динара (са ПДВ) за претплатнике, 
а 15.000 динара (са ПДВ) за лица која нису претплатници.

У износ накнаде укључена је и презентација предавача у PDF формату, као и право 
на одложено гледање снимка семинара. За полазнике који семинару присуствују у сали 
обезбеђено је послужење хране и пића.

Сала Образовног центра Привредног саветника налази се у Булевару краља Александра 
бр. 86 на V спрату.

Пријављивање се врши попуњавањем и слањем пријаве на сајту www.privsav.rs, у оквиру 
секције еПродавница – Семинари.

Приликом пријављивања полазник треба да изабере да ли семинару жели да присуствује 
у сали образовног центра или онлајн преко платформе Zoom. 

Детаљне информације у вези са пријављивањем, плаћањем и осталим можете добити на 
тел: 011/3209-645 или путем мејла nenad.stokovic@privsav.rs.
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Нови износи минималних акциза за дуванске  
прерађевине и обавеза пописа залиха цигарета

1. Нови износи минималних акциза
У „Службеном гласнику РС“, бр. 68/25 објављена 

је Од­лу­ка о из­но­си­ма ми­ни­мал­них ак­ци­за за ду­ван­
ске пре­ра­ђе­ви­не, која је ступила на снагу 2. августа 
2025. године.

Овом одлуком, сагласно са чланом 10. ст. 5. и 9. 
Закона о акцизама („Службени гласник РС“, бр. 22/01, 
… и  94/24 – у даљем тексту: Закон), утврђују се изно
си минималнe акцизe за цигарете, дуван за пушење и 
остале дуванске прерађевине (резани дуван и дуван за 
лулу), на основу просечне пондерисане малопродајне 
цене цигарета, дувана за пушење и осталих дуванских 
прерађевина (резани дуван  и дуван за лулу), која је 

утврђена Одлуком о износима просечних пондери
саних малопродајних цена и минималних акциза 
на дуванске прерађевине („Службени гласник РС“, 
бр. 68/25), док износи минималне акцизе на дуван за 
жвакање и бурмут остају непромењени, с обзиром на то 
да нема података о продаји ових врста дуванских прера
ђевина, па се примењују износи минималне акцизе који 
су објављени у „Службеном гласнику РС“, бр. 13/25.

Износи просечних пондерисаних малопродајних 
цена и минималних акциза за цигарете и дуван за пу
шење и остале дуванске прерађевине (резани дуван и 
дуван за лулу) су:

Врста дуванских  
прерађевина

Износ
просечне  

пондерисане  
малопродајне цене – 
остао је непромењен 

– утврђује се  
једном годишње

До сада важећи 
износ

минималне  
акцизе –

примена до 
1.08.2025. год

Нови износ
минималне  

акцизе –
примена од 

2.08.2025. год

Цигарете 393,05 дин./пак. 233,36 дин./пак. 235,11 дин./пак.

Дуван за пушење и остале  
дуванске прерађевине:

– резани дуван 11.266,71 дин./kg 8.167,60 дин./kg 8.228,85 дин./kg

– дуван за лулу 17.777,26 дин./kg 8.167,60 дин./kg 8.228,85 дин./kg

Нови износи минималне акцизе на дуванске 
прерађевине примењују се од 2. августа 2025. године. 

Дакле, даном ступања на снагу ове одлуке престаје 
да важи Одлука о износима просечних пондерисаних 
малопродајних цена и минималних акциза за дуванске 
прерађевине („Службени гласник РС“, бр. 13/25), и то 

у делу који се односи на износе минималне акцизе на 
цигарете, дуван за пушење и остале дуванске прерађе
вине (резани дуван и дуван за лулу), док се наведена 
одлука примењује и даље на износе минималне ак
цизе на дуван за жвакање и то у износу од 22.360,00 



	

Измене и допуне Уредбе о регистрацији  
корисника система е-акциза

У „Службеном гласнику РС“, бр. 68/25 од 1. августа 
2025. године, објављена је Уред­ба о из­ме­на­ма и до­пу­на­
ма уред­бе о усло­ви­ма, на­чи­ну и по­ступ­ку ре­ги­стра­ци­је 
ко­ри­сни­ка си­сте­ма еAкциза, са­др­жи­ни и на­чи­ну пре­у­
зи­ма­ња по­да­та­ка из дру­гих ре­ги­ста­ра ко­ји се во­де код 
над­ле­жних ор­га­на, као и по­да­та­ка у ве­зи са ак­ци­зним 
про­из­во­ди­ма, об­ве­зни­ци­ма ак­ци­зе и уче­сни­ци­ма у про­
ме­ту, по­ступ­ку за упра­вља­ње по­слов­ним про­це­си­ма 
си­сте­ма еAкциза и раз­ме­ни по­да­та­ка и ин­фор­ма­ци­ја 
из­ме­ђу ко­ри­сни­ка си­сте­ма еAкцизе у ве­зи са ак­ци­зним 
про­из­во­ди­ма, еви­ден­ти­ра­њу, чу­ва­њу и об­ра­ди по­да­та­ка 
у ве­зи са кре­та­њем ак­ци­зних про­из­во­да (у даљем тексту: 
Уредба о изменама Уредбе о регистрацији корисника 
система еAкциза).  

Ова уредба ступила је на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном гласнику РС“, односно 9. 
августа 2025. године.

Правни основ за доношење уредбе садржан је у 
члану 18б став 4. Закона о акцизама („Службени гласник 
РС“, бр. 22/01, … и 94/24 – у даљем тексту: Закон), ко
јим је прописано да Влада Републике Србије прописује 
услове, начин и поступак за регистрацију корисника 
система еАкциза, садржину и начин преузимања пода
така из других регистара који се воде код надлежних 
органа, као и података у вези са акцизним производима, 
обвезницима акцизе и учесницима у промету, поступак 
за управљање пословним процесима система еАкциза 
и размену података и информација између корисника 
система еАкцизе у вези са акцизним производима, као 
и за евидентирање, чување и обраду података у вези са 
кретањем акцизних производа. 

Имајући у виду одредбе члана 18б став 4. Закона, 
као и да је систем еАкциза почео са применом од 1. ок
тобра 2024. године, овом уредбом врши се усаглашавање 
са Законом о изменама и допунама Закона о акцизама 
(„Службени гласник РС“, бр. 94/24) у делу који се од
носи на систем еАкциза.

У том смислу у члану 2. став 1. Уредбе о измена
ма Уредбе о регистрацији корисника система еАкциза, 
прописује се да је корисник систем еАкциза и Управа 
за трезор.

Према до сада важећим одредбама ове уредбе, ко
рисници система еАкциза били су: 

1) Министарство финансија;
2) обвезници акцизе;
3) Народна банка Србије – Завод за израду новча

ница и кованог новца – Топчидер;
4) Пореска управа;
5) Управа царина;
6) Управа за дуван;
7) трговци на велико и трговци на мало дуванским 

производима.
Уредбом о изменама Уредбе о регистрацији ко

рисника система еАкциза прописује се да је корисник 
система еАкциза, поред претходно наведених, и Управа 
за трезор.

Такође, овим чланом врши се измена става 3. члана 
4. ове уредбе, тако да се прописује да систем еАкциза 
садржи модуле за управљање захтевима и извештавање 
у вези са: акцизним дозволама и акцизним складиштима; 
контролним акцизним маркицама и контролним акци
зним маркицама са QR кодом за скенирање QR кода 
на контролној акцизној маркици од стране надлежних 
органа у поступку инспекцијског надзора и крајњих 
потрошача цигарета, односно несагоревајућег дувана, 
као и модуле за управљање захтевима и извештавање 
у вези са продукционим кодовима за праћење кретања 
цигарета и несагоревајућег дувана, и то скенирањем 
продукционог, односно збирног кода на појединачном, 
односно збирном паковању цигарета и несагоревајућег 
дувана, као и за поступак очитавања продукционог, 
односно збирног кода, који спроводи обвезник акцизе, 



	

Измене у евиденцији претходног пореза у СЕФ  
од 1. августа 2025. године за пореске периоде  

који почињу од 1. јула 2025. године

Овим текстом желимо да информишемо кориснике 
система електронских фактура (у даљем тексту: СЕФ) 
о изменама у овом систему у евиденцији претходног 
пореза (у даљем тексту: ЕПП) за пореске периоде који 
почињу од 1. јула 2025. године и о ажурираном модулу 
ЕПП 2.1.0.

Ажурирана верзија ЕПП 2.1.0, којом су ове изме
не интегрисане у СЕФ, доступна је на демо и на про
дукционом окружењу, у модулу за ЕПП, од 1. августа 
2025. године.

Извршене су две измене:
1. Од 1. августа 2025. године за пореске периоде 

који почињу од 1. јула 2025. године СЕФ у ЕПП на 
пољима 1.4.1 и 1.6.1 аутоматски евидентира и смање
ње основице из документа о смањењу са пореским 
категоријама S20 или S10 и ови подаци се не могу 
кориговати од стране корисника;

2. Подаци о смањењу основице по основу стор
нирања електронских фактура са исказаним ПДВ за 
пореске периоде који почињу од 1. јула 2025. године 
више се не исказују у ЕПП у оквиру поља 1.4.1.

У вези са верзијом ЕПП 2.1.0 Министарство фи
нансија је на интернет страници www.efaktura.gov.rs 
објавило:

– Детаље нове верзије ЕПП 2.1.0 – документ који 
описује промене и функционалности које су део допуне 
функционалности ЕПП;

– Документ под називом „Измене у начину искази
вања података у Евиденцији претходног пореза“;

– Ново корисничко упутство за ЕПП у СЕФ, и
– Ажурирано Интерно техничко упутство – верзија 

од 31.07.2025. године.

1. Од 1. августа 2025. године за пореске периоде 
који почињу од 1. јула 2025. године СЕФ у ЕПП 
на пољима 1.4.1 и 1.6.1 аутоматски евидентира 

и смањење основице из документа о смањењу са 
пореским категоријама S20 или S10 и ови подаци 

се не могу кориговати од стране корисника
У периоду од 1. октобра 2024. године до 30. јуна 

2025. године СЕФ није евидентирао податке из елек
тронских фактура (у даљем тексту: ЕФ) – докумената 
о смањењу издатих са пореским категоријама S20 или 
S10, већ је податке из тих докумената корисник морао 
самостално да евидентира „ручним“ уносом у поља 
1.4.1 и 1.6.1. у ЕПП.

Почев од 1. августа 2025. године, а за пореске 
периоде који почињу од 1. јула 2025. године, СЕФ, 
поред података које је раније аутоматски евиденти
рао, у ЕПП евидентира и податке из ЕФ – докумената 
о смањењу у којима је исказан ПДВ, и то:

– У делу 1.4.1 СЕФ евидентира основицу (смање
ње) из ЕФ – докумената о смањењу основице/накнаде;

– У делу 1.6.1 СЕФ евидентира основицу (сма
њење) из ЕФ – докумената о смањењу аванса.

У оквиру дела 1.4.1 врши се аутоматски унос пода
така о смањењу основице из ЕФ – докумената о смање
њу (у поља која се односе на основицу у оквиру извора 
1.4.1 ЕПП). Ови подаци се исказују из:

1) примљених ЕФ – докумената о смањењу са по
реском категоријом S20 (са и без шифре PDV-RS-OBJ), и

2) примљених ЕФ – докумената о смањењу са по
реском категоријом S10 (са и без шифре PDV-RS-OBJ).

Подаци о основици (смањењу) из ЕФ – докумена
та о смањењу аутоматски се уносе за ЕФ код којих је:

– датум смањења и датум издавања ЕФ – документа 
о смањењу у истом пореском периоду; и

– датум смањења у пореском периоду за који се 
врши евидентирање, а датум издавања ЕФ– документа о 



Промета добара и услуга из области  
грађевинарства – услови и преглед мишљења МФИН  

у вези са критеријумом активности

1. Уводне напомене
Примена одредбе члана 10. став 2. тачка 3) Закона 

о порезу на додату вредност („Службени гласник РС“, 
бр. 84/04, … и 94/24 – у даљем тексту: ЗПДВ), иако је 
прошло доста година од почетка њене примене и даље 
поставља бројне недоумице у пракси, пре свега у погледу 
тога шта се сматра радовима из области грађевинарства 
за које је порески дужник наручилац посла. У прилог 
томе говори и чињеница да је надлежно Министарство 
финансија (у даљем тексту: МФИН) у вези са приме
ном ове одредбе, издало око 240 мишљења до сада, а 
Привредни саветник је у часопису објавио преко 350 
одговора у оквиру рубрикa „Пи­та­ња и од­го­во­ри“ и 
„Ак­ту­ел­но­сти из обла­сти ПДВ“.

С обзиром на претходно наведено, одлучили смо да 
у овом броју часописа дамо ажурирани преглед актуел
них мишљења МФИН која се односе на то који промети 
добара и услуга спадају, а који не, у оне из области гра
ђевинарства у смислу члана 10. став 2. тачка 3) ЗПДВ, 
као и да укратко наведемо услове који морају бити ис
пуњени за потребе примене члана 10. став 2. тачка 3) 
ЗПДВ приликом промета добара и услуга.

2. Услови за примену члана 10. став 2.  
тачка 3) ЗПДВ

У складу са одредбом члана 10. став 2. тачка 3) 
ЗПДВ, пореским дужником сматра се прималац доба
ра и услуга из области грађевинарства, обвезник ПДВ, 
односно лице из члана 9. став 1. овог закона1, за промет 
извршен од стране обвезника ПДВ, ако је вредност тог 
промета већа од 500.000 динара, без ПДВ. 

1 Лица из члана 9. став 1. ЗПДВ су Република и њени органи, органи 
територијалне аутономије и локалне самоуправе, као и правна лица 
основана законом, односно актом органа Републике, територијалне 
аутономије или локалне самоуправе у циљу обављања послова 
државне управе или локалне самоуправе

Тако, да би се одређени промет сврстао у промет 
добара, односно услуга из области грађевинарства за 
који је порески дужник прималац тих добара и услуга 
– обвезник ПДВ или лице из члана 9. став 1. ЗПДВ, у 
складу са ЗПДВ и Правилником о порезу на додату вред
ност („Службени гласник РС“, бр. 37,21, … и 107/24 – у 
даљем тексту: ППДВ), потребно је да буду испуњени 
следећи услови:

1. Промет врши обвезник ПДВ другом обвезнику 
ПДВ, односно лицу из члана 9. став 1. ЗПДВ (кри­те­
ри­јум по­ре­ског об­ве­зни­ка);

2. Вредност промета већа је од 500.000 динара, без 
ПДВ (кри­те­ри­јум вред­но­сти про­ме­та);

3. Реч је о промету добара из члана 4. став 1. и став 
3. тачка 6) ЗПДВ, односно о промету услуга из члана 5. 
став 1. и став 3. тачка 3) ЗПДВ; и

4. Промет се сврстава у одређене активности наве
дене у члану 24. став 1. ППДВ и не сврстава се у актив
ности наведене у члану 25. ППДВ, или алтернативно, 
реч је о споредном промету уз промет добара и услуга 
из области грађевинарства (кри­те­ри­јум ак­тив­но­сти)

Наведени услови морају да буду кумулативно ис
пуњени, с тим што прво треба утврдити коме обвезник 
ПДВ врши промет. Подсећамо на то да је примена од
редаба члана 10. став 2. тачка 3) ЗПДВ обавезујућа и 
за наручиоца и за извршиоца посла, ако су наведени 
услови испуњени.

Ако се утврди да се промет врши обвезнику ПДВ, 
односно лицу из члана 9. став 1. ЗПДВ, потребно је за
тим применити критеријум вредности промета. Тако, 
уколико се утврди да је вредност промета мања или 
једнака вредности од 500.000 динара, без ПДВ, нема 
потребе ни разматрати остале критеријуме. Тај промет 
не сврстава се у промет из области грађевинарства у 
смислу члана 10. став 2. тачка 3) ЗПДВ. Другим речима, 
потпуно је ирелевантно да ли би конкретан промет био 
сврстан под обављање делатности у оквиру прописаних 



Порез по решењу на капиталне добитке које остварују 
нерезидентна правна лица

Увод
Капитални добици представљају један од кључних 

извора прихода привредних субјеката, али су истовре
мено и једно од најизазовнијих питања у међународном 
пореском праву.

Капитални добици настају као резултат пораста 
вредности имовине током времена и у пореском кон
тексту најчешће се повезују са продајом акција, удела 
у компанијама, некретнина и друге имовине велике 
вредности. 

У основи, капитални добитак представља разлику 
између продајне и куповне цене имовине, која се оства
рује у тренутку њене продаје или преноса.

 Док је опорезивање капиталних добитака рези
дентних правних лица углавном јасно дефинисано, 
ситуација постаје сложенија када су у питању нерези
дентна правна лица.

Наиме, нерезидентна правна лица често улажу у 
различите облике капиталне имовине у страним др
жавама, а добит остварена од тих улагања може бити 
предмет опорезивања у више јурисдикција. Ово покреће 
кључно питање пореске надлежности – која држава има 
право да опорезује капитални добитак и у којој мери? 

Додатну сложеност уноси примена уговора о избега
вању двоструког опорезивања (у даљем тексту: УИДО), 
који су осмишљени како би регулисали потенцијалне 
конфликте пореског суверенитета и спречили двоструко 
опорезивање истог прихода. Међутим, тумачење ових 
уговора у пракси није увек једноставно, нарочито када 
су у питању различите правне форме поседовања имо
вине, као што су акције и удели у компанијама.

Циљ овог чланка је да истражи механизме опорези
вања капиталних добитака нерезидентних правних лица, 
са фокусом на улогу коју имају међународни порески 
уговори. Поред тога, анализираће се главни изазови 
са којима се Република Србија суочава приликом им

плементације својих пореских прописа и УИДО, као и 
стратегије које нерезидентна правна лица користе како 
би оптимизовали своје пореске обавезе. 

Напомињемо да се текст односи искључиво на 
нерезиденте који немају регистровани огранак у Ре
публици Србији и немају обавезу вођења пословних 
књига у складу са локалним прописима. 

1. Опорезивање капиталних  
добитака нерезидентних правних 
лица из аспекта Закона о порезу  

на добит правних лица

1.1. Предмет опорезивања
Према члану 40. став 7. Закона о порезу на добит 

правних лица („Службени гласник РС“, бр. 25/2001, ... и 
94/2024 – у даљем тексту: ЗПДПЛ), на приходе које оства
ри нерезидентно правно лице од резидентног правног 
лица, другог нерезидентног правног лица, физичког лица, 
нерезидентног или резидентног или од инвестиционог 
фонда, на територији Републике, по основу капиталних 
добитака насталих у складу са одредбама чл. 27. до 29. 
овог закона, обрачунава се и плаћа порез по решењу по 
стопи од 20%, ако УИДО није друкчије уређено.

Ради јаснијег разумевања предмета опорезивања 
код нерезидентних правних лица, као и разлика у односу 
на опорезивање резидената, најпре се морају размотри
ти основна правила која важе за резидентне обвезнике.

Као опште правило, чланом 27. став 1. ЗПДПЛ 
прописано је да капитални добитак резидентни обве
зник остварује продајом, односно другим преносом 
уз накнаду (у даљем тексту – продаја):

1) непокретности које је користио, односно које 
користи као основно средство за обављање делатности, 
укључујући и непокретности у изградњи;



Пореска пријава за обрачун пореза на добит по решењу 
на приходе које остварују нерезидентна правна лица 

(Образац ПП КДЗН)

1. Увод
У складу са територијалним принципом опоре

зивања, нерезидентна правна лица подлежу порезу на 
добит у Републици Србији само у вези са одређеним, 
изричито прописаним категоријама прихода које оства
рују из извора на територији Републике Србије. У тим 
случајевима, нерезидент се сматра пореским обвезником 
у Републици Србији, без обзира на то што је регистрован 
и опорезован у својој држави резидентности.

Најчешћи механизам кроз који се обезбеђује наплата 
ових пореских обавеза јесте порез по одбитку – техника 
наплате којом се обавеза нерезидента намирује преко 
резидентног исплатиоца прихода, који у том односу има 
улогу пореског платца. Иако резидентни исплатилац 
није формални порески обвезник, он је дужан да прили
ком исплате одређених прихода нерезиденту (из члана 
40. Закона о порезу на добит правних лица – „Службени 
гласник РС“, бр. 25/2001, ... и 94/2024 – у даљем тексту: 
ЗПДПЛ или Закон) обрачуна, обустави и уплати порез 
на добит у корист Пореске управе. 

Међутим, постоје и ситуације у којима механизам 
наплате пореза по одбитку није примењив јер не посто
ји домаће лице које би у конкретном правном односу 
имало статус пореског платца.

У таквим случајевима, када постоји опорезив при
ход остварен на територији Републике Србије, али по
рез није могуће наплатити по одбитку, законодавац је 
предвидео алтернативни механизам – опорезивање 
по решењу, како би се обезбедила пуна пореска обу
хватност. Овај режим примењује се у три нормативно 
дефинисана случаја, у складу са чланом 40. ст. 7, 8. и 9. 
ЗПДПЛ, тј. када нерезидент оствари приход по основу:

1) капиталних добитака насталих у складу са 
одредбама чл. 27. до 29. ЗПДПЛ;

2) закупа и подзакупа непокретности и покрет
них ствари на територији Републике остварених од 

исплатиоца који није дужан да обрачунава, обуставља 
и плаћа порез по одбитку у складу са ЗПДПЛ, и

3) ауторских накнада, камата, закупа и подзаку
па непокретности и покретних ствари на територији 
Републике и услуга остварених по основу намирења 
потраживања у поступку извршења, односно у сва
ком другом поступку намирења потраживања у складу 
са законом (у даљем тексту: поступак намирења по
траживања).

У наведеним случајевима, иако је приход опорезив 
и потиче из извора у Србији, Закон не предвиђа посто
јање пореског платца, па пореска обавеза не може бити 
испуњена кроз механизам одбитка. Због тога уведен је 
режим опорезивања по решењу, при чему је нерези
дентни прималац прихода дужан да поднесе поре
ску пријаву, на основу које надлежна организациона 
јединица Пореске управе доноси решење о утврђивању 
пореске обавезе. 

Ради уређења форме, структуре и садржине ове при
јаве, донет је Правилник о садржају пореске пријаве 
за обрачун пореза на добит по решењу на приходе 
које остварује нерезидентно правно лице („Службени 
гласник РС“, бр. 100/2015, … и 27/2021, у даљем тексту: 
Правилник). Његов значај није искључиво техничке 
природе — он представља кључни инструмент за опе
рационализацију једног од најважнијих механизама за 
обезбеђење фискалне дисциплине у прекограничним 
правним односима, у којима су традиционални облици 
пореске наплате недоступни.

2. Именовање пореског пуномоћника и добијање 
пореског идентификационог броја (ПИБ)

2.1. Обавеза именовања пореског пуномоћника
Да би нерезидентно правно лице могло да испуни 

обавезу прописану Законом и поднесе пореску пријаву 



Подсетник у вези са уговарањем ревизије финансијских 
извештаја за 2025. годину

Имајући у виду то да се Закон о ревизији („Службени гласник РС“, бр. 73/19) није мењао, ове године (као и 
претходне) нисмо дали детаљне чланке о обвезницима и уговарању ревизије за 2025. годину.

Уместо тога дајемо кратак подсетник обвезницима ревизије за 2025. годину у вези са роковима за уговарања 
ревизије.

ОБВЕЗНИЦИ РЕВИЗИЈЕ ЗА 2025. ГОДИНУ

– Велика привредна друштва, задруге, установе које обављају делатност ради стицања добити и друга велика 
правна лица;

– Средња привредна друштва, задруге, установе које обављају делатност ради стицања добити и друга 
средња правна лица;

– Предузетници разврстани у средња или велика правна лица;
– Микро и мала правна лица, као и предузетници који су у 2024. години остварили укупан приход већи од 

4.400.000 EUR, односно у динарској противвредности већи од 514.865.560 динара;
– Огранци страних правних лица који обављају привредну делатност на територији Републике Србије, уко

лико су разврстани у велика или средња правна лица или имају укупан приход за 2024. годину преко 4.400.000 
EUR, односно у динарској противвредности већи од 514.865.560 динара;

– Финансијске организације: Народна банка Србије, банке, друштва за осигурање и реосигурање, даваоци 
финансијског лизинга, добровољни пензијски фондови, друштва за управљање добровољним пензијским фон
довима, берзе и брокерско-дилерска друштва, инвестициони фондови и друштва за управљање инвестиционим 
фондовима, Централни регистар хартија од вредности, платне институције и институције електронског новца 
и факторинг друштва, Национална корпорација за осигурање стамбених кредита;

– Матична правна лица која имају обавезу да састављају консолидоване финансијске извештаје;
– Јавна акционарска друштва; 
– Јавна предузећа (према Закону о јавним предузећима);
– Платне институције и институције електронског новца (према Закону о ревизији као велико правно лице 

и према Закону о платним услугама);
– Политичке партије (према Закону о финансирању политичких активности).



Кратке информације

1. Измене и допуне МСФИ за МСП
У фебруару 2025. године Одбор за Међународне 

рачуноводствене стандарде објавио је Треће издање 
МСФИ за МСП у којем су извршене одређене измене 
и допуне МСФИ за МСП. 

Треће издање МСФИ за МСП, са извршеним из
менама и допунама из фебруара 2025. године, приме
њује се за извештајне периоде који почињу 1. јануара 
2027. године или касније, а могућа је и ранија примена 
приликом састављања финансијских извештаја за изве
штајне периоде који почињу пре 1. јануара 2027. године. 
Уколико пословни субјект примени МСФИ за МСП са 
овим последњим изменама и допунама (треће издање), 
дужан је да обелодани ту чињеницу у Напоменама уз 
финансијске извештаје.

У Републици Србији тренутно је за мала и средња 
правна лица прописана примена претходног, тј. другог 
издања МСФИ за МСП. Последње, треће издање, са 
извршеним изменама и допунама, још није преведено 
на српски језик од стране Министарства финансија.

Очекујемо да ће до краја ове године Министар
ство финансија објавити пречишћени текст комплетних 
МСФИ (са свим извршеним изменама и допунама које 
су усвојене у међувремену), као и превод новог МСФИ 
17 – Уго­во­ри о оси­гу­ра­њу. Када буде објављено Решење 
МФИН о преводу ових стандарда, биће прописан и да
тум почетка обавезе примене у нашој земљи.

Очекујемо да ће се након тога приступити прево
ђењу треће верзије МСФИ за МСП, са изменама и до
пунама које су усвојене у фебруару 2025. године и када 

тај превод буде објављен, биће утврђен и датум почетка 
обавезне примене у Републици Србији.

Независно од чињенице да измене и допуне МСФИ 
за МСП из фебруара 2025. године још нису званично 
преведене на српски језик и у овом моменту није познат 
датум почетка обавезне примене у Републици Србији, 
пословни субјекти који примењују ову рачуноводствену 
регулативу могу да, ако им је у интересу и имају капа
цитете, трећу верзију МСФИ за МСП примене и пре 
објављивања српског превода и пре почетка обавезне 
примене у нашој земљи.

У следећем броју часописа „Привредни саветник“ 
објавићемо детаљан чланак о изменама и допунама 
МСФИ за МСП, односно о новитетима у трећој верзији 
ових рачуноводствених стандарда.

2. Oбјављен је превод европских 
стандарда о одрживости (ESRS)
На интернет страници https://cfrr.worldbank.org/

publications/european-sustainability-reporting-standards 
објављен је превод Европских стандарда о одрживости 
који је обезбедило Министарство финансија у сарадњи 
са Светском банком. По уласку на наведену страницу, 
треба изабрати: Ser­bian.

Примена ових стандарда биће прописана изменама 
и допунама Закона о рачуноводству које се планирају 
крајем 2026. године, када ће бити прописан и датум по
четка обавезне примене (најављен је прелазни период).

Текст Европских стандарда о одрживости значајан 
је за обвезнике нефинансијског извештавања.



	

Мишљења надлежних органа

Закон о порезу на доходак грађана
1. Када физичко лице изврши пренос уз накнаду 
удела у привредном друштву, који је пре преноса 
имало у свом власништву непрекидно најмање 

десет година, приход који по том основу  
оствари као разлику између продајне и набавне 
цене удела не подлеже опорезивању порезом на 
капитални добитак, при чему се наведени рок  

рачуна од дана када је то лице стекло удео  
који преноси (тачније од дана када је био уписан 

у АПР као власник удела)
Поводом Вашег захтева који се односи на порески 

третман капиталног добитка оствареног продајом удела 
у привредном друштву стеченог током трајања брачне 
заједнице и, с тим у вези, рачунања периода од десет 
година у коме је физичко лице у свом власништву  имало 
удео, са становишта закона којим се уређује порез на 
доходак грађана дајемо одговор:

	 Према наводима у допису и приложеној до
кументацији, током трајања брачне заједнице, супруга 
подносиоца захтева је дана 3. јуна 2010. године купови
ном стекла 25% удела у привредном друштву. Супруга 
подносиоца захтева уписана је као власник тог удела у 
Регистар привредних субјеката који води Агенција за 
привредне регистре. Пресудом о разводу брака од 15. јула 
2016. године, суд је утврдио да 25% удела у привредном 
друштву представља заједничку имовину стечену током 
трајања брачне заједнице и утврђује да су супружници 
власници по 12,5% удела у привредном друштву. Суд 
је пресудом о разводу брака обавезао парничне стран
ке да закључе уговор о преносу дела удела од 12,5% у 
привредном друштву, након чега је дана 19. септембра 
2016. године извршена промена у Регистру привредних 
субјеката тако што је подносилац захтева уписан као 
члан привредног друштва са уделом од 12,5%. У допису 

се наводи да је подносилац захтева дана 6. јуна 2025. 
године продао свој удео од 12,5%.

 	 Одредбом члана 72. став 1. тачка 3) Закона о 
порезу на доходак грађана („Службени гласник РС”, бр. 
24/01, 80/02, 80/02-др. закон, 135/04, 62/06, 65/06-исправ
ка, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-УС, 93/12, 114/12-УС, 
47/13, 48/13-исправка, 108/13, 57/14, 68/14-др. закон, 
112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20, 44/21, 118/21, 138/22, 
92/23, 94/24 и 19/25 - у даљем тексту: Закон) прописа
но је да капитални добитак, односно губитак у смислу 
овог закона представља разлику између продајне цене 
права, удела и хартија од вредности и њихове набавне 
цене, остварену преносом удела у капиталу правних 
лица, акција и осталих хартија од вредности. 

Под преносом се сматра продаја или други пренос уз 
новчану или неновчану накнаду (члан 72. став 2. Закона). 

Према одредби члана 72. став 4. Закона, обвезник 
пореза на капитални добитак је свако физичко лице, 
укључујући и предузетника, које је извршило пренос 
права, удела и хартија од вредности из става 1. овог члана.

Одредбом члана 72а став 1. тачка 5) Закона пропи
сано је да се капиталним добитком, односно губитком у 
смислу овог закона не сматра разлика настала преносом 
права, удела или хартија од вредности, када је обвезник 
извршио пренос права, удела или хартија од вредности 
које је пре преноса имао у свом власништву непрекидно 
најмање десет година. 

Продајном ценом за сврху одређивања капиталног 
добитка, у смислу овог закона, сматра се уговорена цена, 
односно тржишна цена коју утврђује надлежни порески 
орган ако оцени да је уговорена цена нижа од тржишне 
(члан 73. став 1. Закона).

Набавном ценом за сврху одређивања капиталног 
добитка, у смислу овог закона, сматра се цена по којој 
је обвезник стекао право, удео или хартију од вредности 
(члан 74. став 1. Закона).



Роковник  
за подношење прописаних обрачуна и за плаћање  

обавеза у месецу септембру 2025. године

Ред. 
бр. О П И С Рок

Број „Привредног 
саветника“ у 

којем смо дали 
објашњења

1 2 3 4
1 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну осно- 

вицу за послодавце, који не исплате зараду запосленима за јул 2025. до 31. 
августа 2025. године – обавезно је и подношење пореске пријаве на Обрасцу 
ППП-ПД

1. IX1 24/24 и 11 и 12/25

2 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну осно-
вицу за предузетнике који су се определили за личну зараду, у случају ако не 
исплате личну зараду за јул 2025. до 31. августа 2025. године – обавезно је и 
подношење пореске пријаве на Обрасцу ППП-ПД

1. IX1 19 и 20/24, 24/24 
и 11 и 12/25

3 Плаћање накнаде за формирање обавезних резерви нафте и деривата нафте, у 
складу са Законом о накнадама за коришћење јавних добара – за период од 1. 
до 15. августа 2025. године

1. IX1 21/18, 14/19  
и 14/22

4 Достављање министарству надлежном за послове енергетике Обрасца Е-2-М 
(Месечни обрачун количина електричне енергије испоручених потрошачима и 
обрачун обавезе плаћања накнаде за унапређење енергетске ефикасности)

1. IX1 14/19, 14/22  
и 20/23

5 Плаћање накнаде за унапређење енергетске ефикасности за јул 2025. године 1. IX1 14/19, 14/22  
и 20/23

6 Плаћање по основу обавезе запошљавања особа са инвалидитетом и елек-
тронско подношење Обрасца ИОСИ за месец август 2025. године 5. IX 7/21

7 Обавеза правних лица и предузетника – исплатилаца прихода по основу 
естрадних програма забавне и народне музике и других забавних програма 
да надлежној Пореској управи доставе писмено обавештење о закљученим 
уговорима са интерпретатором и другим ангажованим лицем у августу 2025. 
године, у складу са чланом 108а став 7. Закона о порезу на доходак грађана 

5. IX 25/10 и 18/17

8 Jавна предузећа и њихова зависна друштва на Web апликацији РИНО – Рокови 
измирења новчаних обавеза, достављају извештај о неизмиреним обавезама 
јавних предузећа према привредним субјектима за месец август 2025. године

5. IX 13/13, 6/18  
и 9/21

9 Плаћање накнаде за дозволу, односно одобрење за приређивање игара на 
срећу и накнаде за приређивање класичних и посебних игара на срећу, у скла
ду са Законом о играма на срећу

5. IX 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

1	 Крајњи рок је 31.VIII (недеља), па се продужава на 1.IX (понедељак), у складу са мишљењем Министарства финансија, бр. 430-01-00167/2005-04 
од 28.07.2005. године, које смо објавили у „Регистру прописа“ бр. 7/2009, на страни 171.



Актуелни подаци

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2025. године

Број „Службеног 
гласника РС“

Бруто зарада Нето зарада

износ ланчани  
индекс износ ланчани  

индекс
Јануар (Укупно) 28/25 148.440,00 100,0 107.476,00 99,2
Фебруар (Укупно) 38/25 142.908,00 96,3 103.519,00 96,3
Март (Укупно) 45/25 148.652,00 104,0 108.013,00 104,3
Април (Укупно) 56/25 150.777,00 101,4 109.272,00 101,2
Мај (Укупно) 66/25 148.930,00 98,8 107.705,00 98,6

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени има право на минималну зараду за стандардни учинак и време проведено на раду. Основица за обрачун социјалних 

доприноса је бруто минимална зарада. Уколико је бруто минимална зарада (БМЗ) виша од најниже основице, доприноси се обрачунавају 
на БМЗ, а уколико је БМЗ нижа, основица за обрачун доприноса је најнижа основица. Минимална зарада увећава се за износ регреса 
за годишњи одмор, топлог оброка, као и за износ увећане зараде за минули рад, за рад у дане празника (државних и верских), за рад 
ноћу и за прековремени рад.

Минимална зарада за период јануар–септембар 2025. године, утврђена је у нето износу од 308 динара по радном часу и 
примењује се за исплате од 1. јануара 2025. године закључно са 30. септембром 2025. године.

Минимална зарада за период октобар-децембар 2025. године, утврђена је у нето износу од 337 динара по радном часу и 
примењује се за исплате од 1. октобра 2025. године.

Нови износ минималне зараде од 337,00 динара нето по радном сату, примењује се на све исплате минималне зараде које се 
буду вршиле почев од 1. октобра 2025. године, без обзира на месец за који се врши исплата.

2.1. Минимална зарада за период јануар – септембар 2025. године

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада
1 Фебруар 160 49.280,00 66.244,94
2 Март, Јун и Август 168 51.744,00 69.759,91
3 Април, Мај и Септембар 176 54.208,00 73.274,89
4 Јануар и Јул 184 56.672,00 76.789,87

2.2. Минимална зарада за период октобар – децембар 2025. године

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада*
1 Новембар 160 53.920,00 72.864,05
2 Октобар и Децембар 184 62.008,00 84.401,85

*Бруто износ минималне зараде за 2025. годину, утврђен је на бази тренутно важећег неопорезивог износа од 28.423 динара.

3. НАЈНИЖА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА ЗА ОБРАЧУН СОЦИЈАЛНИХ ДОПРИНОСА
Најнижа месечна основица за обрачун доприноса за обавезно социјално осигурање износи 45.950 динара (131.285 x 35%), а 

примењује се од 1. јануара 2025. године. Најнижа месечна основица примењује се до краја 2025. године, а објављена је у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 99/24.

4. НАЈВИША ОСНОВИЦА ЗА ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ
Највиша основица за плаћање доприноса за социјално осигурање износи 656.425 динара (131.285 x 5), а примењује се од 1. јануара до 

31. децембра 2025. године. Највиша месечна основица доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.

5. НАЈВИША ГОДИШЊА ОСНОВИЦА ДОПРИНОСА ЗА 2025. ГОДИНУ
Највиша годишња основица доприноса за обавезно социјално осигурање за 2025. годину из члана 43. Закона о доприносима за обавезно 

социјално осигурање, утврђена је у износу од 7.877.100 динара и објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.



Оба­ве­шта­ва­мо Вас да пу­тем на­ше ин­тер­нет стра­
ни­це https://www.privsav.rs/ у одељку Е-продавница/
Снимци семинара и курсева мо­же­те ку­пи­ти пра­во на 
гле­да­ње сни­ма­ка ак­ту­ел­них семинара и кур­се­ва у ор­га­
ни­за­ци­ји При­вред­ног са­вет­ни­ка.

Ку­по­ви­ном пра­ва на гле­да­ње сним­ка семинара или 
курса сти­че­те овла­шће­ње да ода­бра­ни семинар/курс 
гле­да­те у пе­ри­о­ду од 7 уза­стоп­них да­на. 

Пе­ри­од од 7 да­на за­по­чи­ње тре­нут­ком одо­бра­ва­ња 
ре­ги­стра­ци­је на Zo­om плат­фор­ми пу­тем ко­је се сним­ци 
еми­ту­ју.

По из­вр­ше­ној ре­ги­стра­ци­ји, на­ша слу­жба прет­пла­те 
ће из­вр­ши­ти ве­ри­фи­ка­ци­ју Ва­ших по­да­та­ка и про­сле­ди­ти 
Вам упут­ство за пла­ћа­ње. Пре­глед до­ступ­них семинара 
и курсева дат је у та­бе­ли у на­став­ку.

СНИМЦИ СЕМИНАРА И КУРСЕВА ДОСТУПНИ 
СУ НА НАШЕМ ВЕБ САЈТУ

Ред.­
бр. Назив семинара / курса Цена за 

претплатнике*
Цена за 

непретплатнике*

1 Курс – Практична обука за електронско евидентирање обрачуна ПДВ и 
претходног пореза (18 часова) 30.000 30.000

2 Годишњи финансијски извештај и обрачун пореза на добит за 2024. годину Бесплатно** 15.000

3 Припреме за састављање годишњег финансијског извештаја за 2024. 
годину и нови порески прописи Бесплатно** 15.000

4 Утврђивање пореза на имовину за 2025. годину 9.000 15.000

5 Измене и допуне Правилника о електронском фактурисању и Правилника 
о ПДВ 9.000 15.000

6 Електронско­ архивирање­ 9.000 15.000

7 Накнада за заштиту и унапређивање животне средине – Подношење 
пријаве за 2024. годину Бесплатно** 15.000

8 Порез на добит по одбитку и ПДВ аспекти опорезивања нерезидентних 
правних лица 9.000 15.000

9 Рачуноводствено евидентирање основних средстава – некретнина, по-
стројења, опреме и инвестиционих некретнина 9.000 15.000

10 Примена МСФИ 9, МСФИ 15 и МСФИ 16 приликом састављања фи-
нансијских извештаја 9.600 18.000

11 Контрола девизног пословања резидената и нерезидената 9.000 15.000
12 Трансферне цене 9.000 15.000

13 Курс – Практична обука за обрачун зарада, накнада зарада и осталих 
личних примања (40 часова) 48.000 48.000

14 Курс – Рачуноводство привредних друштава и предузетника (84 часа) 27.500 27.500

15 Курс – Рачуноводство привредних друштва и предузетника са књигама ­
(84 часа) 40.000 40.000

* цене су исказане са урачунатим ПДВ
** �снимци семинара који су бесплатни за претплатнике налазе се у претплатничком делу сајта www.privsav.rs у секцији

„За преузимање“



Адреса: 
Кнегиње Зорке 96 
Београд 11000 

www.psr.rs 
revizija@psr.rs 

@priv.sav.revizija 

@priv.sav.revizija 

Телефони: 

Директор: 

011/30 20 562 

Овлашћени ревизори: 

011/ 30 20 538 
011/ 30 20 722
011/ 30 20 724 

П Р И В Р Е Д Н И  С А В Е Т Н И К  -  Р Е В И З И Ј А

ревизија финансијских извештаја
анализа трансферних цена
процена вредности имовине и капитала
израда инвестиционих студија
израда бизнис планова
due diligence
порески консалтинг
ревизија пројеката невладиних организација
обрачун зарада

27 година квалитетно пружамо следеће 
врсте финансијских услуга: 

Остале финансијске услуге које пружамо:

ревизија пословања
ревизија специјалних биланса
израда планова реорганизације
процена вредности оснивачких улога
оцена бонитета предузећа
оцена испуњености услова из уговора о 
приватизацијама
израда деобних биланса и биланса спајања и 
припајања
консалтинг приликом вршења статусних промена 
и трансформација
вођење пословних књига и други 
рачуноводствени послови
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